39 上海久事公司 3,347,253 0.22

40 天津市社会保险公司 3,347,255 0.22

41 天津信托投资公司 1,673,629 0.11

42 中国天津外轮代理公司 3,347,255 0.22

43 天津市汇源发展公司 3,347,255 0.22

44 北京市正阳实业发展总公司 1,673,627 0.11

45 中国海洋石油总公司 1,673,627 0.11

46 中国石化财务有限责任公司 1,673,627 0.11

47 大连市房地产管理局 8,615,833 0.57

48 中国工商银行大连信托投资股份有限公司 2,209,188 0.15

49 大连远洋运输公司 2,209,188 0.15

50 青岛市财政局 8,368,135 0.56

51 山东省对外经济贸易财务服务公司 3,347,253 0.22

52 广州市财政局 14,057,129 0.94

招股说明书

1－1－51

53 深圳市物业发展(集团)股份有限公司 3,892,188 0.26

54 北京京放经济发展公司 8,368,137 0.56

合计 1,500,000,000 100

注 1：1996 年 3 月 27 日，根据工银函[1996]35 号文，中国工商银行总行将下属的深圳市分

行信托投资公司、上海市分行、天津市分行、青岛市分行、北京市分行信托投资公司、

广州市分行信托投资公司等 6 家省市对平安的投资全部上收总行。

注 2：1996 年，根据深圳市委深发[1995]24 号《关于印发深圳市社会保险机构改革方案的

通知》，深圳市社会保险管理局、深圳市医疗保险管理局、深圳宝安区社会保险管理

局持有的平安股份统一由深圳市社会保险管理局持有。

(二) 公司规范登记为股份公司后的股本变动

1. 公司规范登记为股份有限公司

经中国人民银行于 1996 年 5 月 24 日出具的《关于核准<中国平安保险股份

有限公司章程>的批复》(银复[1996]157 号)核准，公司规范为股份有限公司。

1997 年 1 月 16 日，国家工商总局核发了公司的企业法人营业执照（注册号：

10001231-6），公司更名为中国平安保险股份有限公司，注册资本为人民币 15

亿元。

2. 规范登记为股份有限公司后的股本变动

（1）1997 年增资

经公司 1996 年 4 月 30 日召开的第一次股东大会审议，并经中国人民银行于

1996 年 7 月 25 日出具的《关于中国平安保险公司增资扩股的批复》（银复

[1996]228 号）以及中国人民银行于 1997 年 4 月 3 日出具的《关于核准中国平

安保险股份有限公司增资扩股的批复》（银复[1997]146 号）批准，公司拟将股

本从 15 亿股增扩至 25 亿股，其中包括 2.8 亿股外资股。截至 1997 年 4 月 3 日，

除 2.8 亿外资股未能募到，公司增扩的 7.2 亿内资股全部到位，增资价格 1.76

元，发行人实收资本达到人民币 22.2 亿元。其中，高盛公司及摩根·士丹利分别

通过广东国际信托投资公司及摩氏实业发展（深圳）有限公司新增投资

10,430,175.23 美元，各认购公司 49,162,868 股。本次增资扩股完成后，高盛

公司及摩根·士丹利各持有公司 169,354,591 股。

本次增资的认购情况如下表所示：

招股说明书

1－1－52

增资前
序号 投资者名称

股数 比例%
认购股数

增资后

持股比例

1 招商局蛇口工业区有限公司 266,809,271 17.79 109,134,878 17.09%

2 中国远洋运输（集团）总公司 173,288,029 11.55 70,881,225 11.10%

3 深圳市财政局 121,392,110 8.09 49,653,871 7.77%

4 深圳市新豪时投资发展公司 138,247,736 9.22 56,548,447 8.85%

5
摩氏实业发展（深圳）有限公

司
120,191,723 8.01 49,162,868 7.70%

6 广东国际信托投资有限公司 120,191,723 8.01 49,162,868 7.70%

7
深圳市物业发展(集团)股份

有限公司
3,892,188 0.26 1,592,049 0.25%

8
深圳市江南实业发展有限公

司
0 0 269,558,894 12.25%

9
深圳市莱英达(集团)股份有

限公司
0 0 61,004,900 2.77%

10 佛山市财政局 0 0 3,300,000 0.15%

合计 － － 720,000,000

2001 年 9 月 30 日，此次增资结果获中国保监会《关于中国平安保险股份有

限公司变更注册资本及修改公司章程的批复》（保监变审[2001]62 号）批准。2002

年 10 月 14 日，国家工商总局核发了公司增资后的企业法人营业执照（注册号：

1000001001231），注册资本变更为人民币 22.2 亿元。

（2）2002 年增资

经公司 2002 年 10 月 8 日召开的 2002 年第二次临时股东大会审议，并经中

国保监会于 2002 年 9 月 17 日以《关于中国平安保险股份有限公司增发外资股份

的批复》（保监复[2002]102 号）批准，公司向汇丰保险控股有限公司增发

246,666,667 股外资股。汇丰保险控股有限公司此次向公司增资额为 6亿美元，

折合人民币 4,966,320,000 元，认购 246,666,667 股。2003 年 1 月 9 日，此次

增资结果获中国保监会《关于中国平安保险(集团)股份有限公司变更注册资本及

修改公司章程的批复》（保监变审[2003]8 号）核准。2003 年 1 月 24 日，国家工

商总局核发了公司增资后的企业法人营业执照（注册号：1000001001231），注册

资本变更为人民币 2,466,666,667 元。

（3）2003 年公积金转增股本

经公司于 2003 年 9 月 10 日召开的 2003 年第一次临时股东大会审议，并经

招股说明书

1－1－53

中国保监会于 2003 年 11 月 26 日以《关于中国平安保险（集团）股份有限公司

变更资本金及章程的批复》（保监变审[2003]142 号）批准，公司按照 10 转 10

的比例以资本公积金转增股本。转增后，公司注册资本金变更为人民币

4,933,333,334 元。2003 年 12 月 19 日，国家工商总局核发了公司增资后的企业

法人营业执照（注册号：1000001001231），注册资本变更为人民币 4,933,333,334

元。

（4）2004 年发行 H股

经公司 2004 年 3 月 9 日召开的 2004 年第一次临时股东大会审议，并根据中

国保监会于 2003 年 12 月 31 日出具的《关于中国平安保险（集团）股份有限公

司境外发行 H股并上市的批复》（保监复[2003]228 号）及中国证监会于 2004 年

5 月 12 日出具的《关于同意中国平安保险（集团）股份有限公司发行境外上市

外资股的批复》（证监国合字[2004]18 号），公司获准公开发行 H 股。2004 年 6

月，公司以每股港币 10.33 元的价格发行 1,387,892,000 股 H 股，包括

1,261,720,000 股新股及国有股存量发行 126,172,000 股，同时公司发行前

1,170,751,698 股外资股获准转换为 H 股。发行后，公司总股本变更为

6,195,053,334 股，其中 H股为 2,558,643,698 股，占总股本的 41.30%；内资股

为 3,636,409,636 股，占总股本的 58.70%。2005 年 11 月 28 日，国家工商总局